

SERVICIO DE INTENDENCIA DEL EJERCITO  
OFICINA DE TRAMITE

MATRÍCULA

1503.

FECHA

25/10/23.

HORA

RECIBE

EJÉRCITO NACIONAL

La Fuerza de todos



Servicio de  
Intendencia del  
Ejército

Oficio N° 1240/DPTO.COMPRAS/2023  
Objeto: Aclaración sitio web A.R.C.E.

Montevideo, 25 de octubre de 2023.

SEÑOR JEFE DEL DEPARTAMENTO DE GESTIÓN  
CENTRALIZADA DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES DEL  
EJÉRCITO.

Referente al procedimiento **Licitación Abreviada 1493/SIE/2023** formulado para la adquisición de **chalecos tácticos**, por el presente, remito a Usted, para ser publicado en el sitio web de compras estatales, las consultas realizadas por la firma **DMCO (Diesel Motors Co)**, así como también las correspondientes respuestas formuladas por el Departamento de Investigación y Desarrollo.

En cuanto a la solicitud de prórroga del acto de apertura por el plazo de 30 días, no es posible acceder a la solicitado, atendiendo a la imperiosa necesidad de la Fuerza de contar con el ítem objeto de la presente Licitación.



Saluda a Usted atentamente.  
El Director del S.I.E.  
Cnel.  
José L. Varela.



Jjuridico Sie &lt;j.juridico.sie@gmail.com&gt;

## Licitación Abreviada 1493/2023 - Consultas

Pedro Garderes &lt;pedro@dmco.uy&gt;

18 de octubre de 2023, 9:34

Para: depjursie@ejercito.mil.uy

Cc: sie@ejercito.mil.uy, Jjuridico Sie &lt;j.juridico.sie@gmail.com&gt;

Estimados,

Espero que se encuentren bien.

Les escribo para hacerles llegar nuestras consultas sobre la licitación de referencia con objeto de adquisición de chalecos tácticos.

- Dado el acortado plazo de apertura, ¿Sería posible presentar un chaleco de muestra en distinto color al que será finalmente entregado, haciendo entrega también de la tela en que se haría?
- Queríamos confirmar que la muestra fuese 1 unidad y que pudiese entregarse en cualquier talla.
- ¿Se testean las telas de las muestras o la calidad se corrobora únicamente por reporte de pruebas entregado?

Desde ya muchas gracias,  
Saludos,

--

**Pedro Garderes**

Ingeniero Mecánico

pedro@dmco.uy

**(+598) 97473693**

Tel: (+598) 2204 4924 | Avda. Milán 2569  
13800 Montevideo, Uruguay



Montevideo, 20 de octubre de 2023.

SEÑOR PRESIDENTE DE LA C.A.A:

ASUNTO: RESPUESTA CORREO RECIBIDO DE DMCO

Cúmpleme elevar a Ud. la respuesta a la pregunta realizada anteriormente por Pedro Garderes referente a la Licitación Abreviada 1493/SIE/2023: "Adquisición de chalecos tácticos"

Referente a la primera pregunta- ¿Sería posible presentar un chaleco de muestra en distinto color al que será finalmente entregado haciendo entrega también de la tela en que se haría?

Respuesta: la respuesta es sí, se aclara además, que los estudios textiles a realizar, deben ser ensayados en la tela que se utilizará en el chaleco a presentar en caso de resultar adjudicatario.

Referente a la segunda pregunta- Queríamos confirmar que las muestras fuese 1 unidad y que pudiese entregarse en cualquier talla.

Respuesta: Sí, presentando una muestra es suficiente, la talla no es relevante, siempre y cuando se presente la disponibilidad de talles que se exigen en las E.T.

Referente a la tercera pregunta - ¿Se testean las telas de las muestras o la calidad se corrobora únicamente por reporte de pruebas entregado?

Respuesta: En las Especificaciones técnicas se aclara que se debe presentar el análisis de la tela correspondiente a la muestra. Dicha muestra analizada por parte del LATU u otra institución debe traer el resto textil con sello de la institución que lo avala.

Saluda a Ud. atentamente,

El jefe de I+D

Alf (V)

Gonzalo Castellano



Jjuridico Sie &lt;j.juridico.sie@gmail.com&gt;

## Licitación Abreviada 1493/2023 - Consultas

Pedro Garderes &lt;pedro@dmco.uy&gt;

20 de octubre de 2023, 17:01

Para: depjursie@ejercito.mil.uy

Cc: sie@ejercito.mil.uy, Jjuridico Sie &lt;j.juridico.sie@gmail.com&gt;

Estimados,

Agregando a la consulta antes mencionada quería hacer las dos consultas que prosiguen:

- El punto 3.1 solicita que se tenga una textil reforzada, más gruesa que el resto del chaleco. Requieren que sea la misma tela pero mas gruesa o que podria ser una tela distinta?
- Por otro lado, queremos solicitar una extension del acto de apertura de 30 dias para la correcta presentacion de las muestras.

Desde ya muchas gracias,  
Saludos,

[El texto citado está oculto]

...

**Pedro Garderes**

Abogado - Montevideo

pedro@dmco.uy

**(+598) 97473693**Tel: (+598) 2204 4924 | Avda. Millán 2569  
11800 | Montevideo, Uruguay



Montevideo, 23 de octubre de 2023.

SEÑOR PRESIDENTE DE LA C.A.A:

ASUNTO: RESPUESTA CORREO RECIBIDO DE DMCO

Cúpleme elevar a Ud. la respuesta a la pregunta realizada anteriormente por Pedro Garderes referente a la Licitación Abreviada 1493/SIE/2023: "Adquisición de chalecos tácticos"

Referente a la primera pregunta: "El punto 3.1 solicita que tenga una textil reforzada, más gruesa que el resto del chaleco. Requiere que sea la misma tela, pero más gruesa o que podría ser una tela distinta"

Respuesta: La tela para utilizar debe ser la misma que el resto del chaleco, y a su vez hace referencia que el reforzamiento de la textil sea en la costura de la misma.

A si mismo, se reitera que se dispone de una muestra modelo en el Dpto de I+D para despejar cualquier tipo de duda referente al chaleco.

Saluda a Ud. atentamente,

El jefe de I+D

AIf (V)

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'G. Castellano'. The signature is fluid and cursive.

Gonzalo Castellano